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Na łamach czasopisma Polit yka Społeczna (Rok 2024, Tom 598, Nr 2) ukazał się t ekst  Pana Piot ra Kurowskiego pt . Wart ość
minimum socjalnego w t rzecim kwart ale 2023 r.

Podane kwot y mogę mieć zast osowanie w postępowaniu ze st udent ami wykazującymi t zw. dochody zerowe. Zgodnie bowiem z
art . 88 ust . 5 PSWiN, w przypadku, gdy st udent  nie dołączy zaświadczenia z ośrodka pomocy społecznej o korzyst aniu, w roku
złożenia wniosku o st ypendium socjalne, ze świadczeń z  pomocy społecznej, organ może przyznać żądane świadczenie, jeżeli
st udent   udokument ował źródła ut rzymania rodziny.

W prakt yce udokument owanie, a zwłaszcza przygot owanie uzasadnienia decyzji o odmowie przyznania st ypendium socjalnego,
skoro w ocenie organu st udent  wcale nie udokument ował, może rodzić pewne t rudności. Wyjaśnienia st udent a, połączone z
przedst awieniem dokument ów, winny być oceniany przez organ z uwzględnieniem zasad doświadczenia życiowego i logiki. Aby
jednak t e t łumaczenia st udent a móc ocenić, t rzeba je najpierw mieć. Co sprawia, że organy przyznające pomoc mat erialną
działają prawie jak saper. Organ musi wiedzieć czego chce, chociaż st any fakt yczne st udent ów ubiegających się o przyznanie
st ypendium socjalnego nie są prost e. Częst o dopiero bezpośrednia rozmowa ze st udent em pozwala na rozwianie wąt pliwości,
czego pot rzebujemy, co należy dołączyć do wniosku it d.

Wracając zaś do art ykułu P. Kurowskiego należy wskazać, że minimum socjalne st anowi wzorzec wydat ków niezamożnych
gospodarst w domowych. Oznacza t o, że t rudno dać wiarę t łumaczeniom st udent a, że np. na jedzenie wydaje 100 zł miesięcznie.

Co do kwot , wart ość minimum socjalnego w III kwart ale 2023 r. ust alono na poziomie:

1728,17 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  jednej osoby;
2922,75 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  dwóch osób, co w przeliczeniu na jedną osobę daje kwotę
1461,38 zł;
4392,44 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  t rzech osób, co w przeliczeniu na jedną osobę daje kwotę
1434,15 zł;
5601,37 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  czt erech osób, co w przeliczeniu na jedną osobę daje kwotę
1400,34 zł;
6906,45 zł dla gospodarst wa pracowniczego składającego się z  pięciu osób, co w przeliczeniu na jedną osobę daje kwotę
1381,29 zł;
1695,66 zł dla gospodarst wa emeryckiego składającego się z  jednej osoby;
2867,08 zł dla gospodarst wa emeryckiego składającego się z  dwóch osób, co w przeliczeniu na jedną osobę daje kwotę
1433,54 zł.

Wyjaśnić przy t ym należy, że ww. kwot y mają charakt er uśredniony, przyjęt o, że w skład gospodarst wa składające się z  t rzech
osób wchodzą rodzice i dziecko młodsze w wieku 4-6 lat ; w przypadku gospodarst wa składającego się z  czt erech osób: rodzice
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oraz dziecko w wieku 4-6 lat  oraz dziecko st arsza w wieku 13-15 lat ; w przypadku gospodarst wa składającego się z  pięciu osób:
rodzice oraz dwoje dzieci w wieku 4-6 lat  i jedno dziecko w wieku 13-15 lat . Nie oznacza t o jednak, że podane kwot y są
nieprzydat ne, skoro w rodzinie jest  st udent , najczęściej jako osoba pełnolet nia. Po pierwsze st udent  sam może być rodzicem, a
nawet  emeryt em. Po drugie, co już zost ało powyżej wskazane, są t o średnie kwot y, ale przecież wydat ki na dzieci młodsze i
st arsze nie są aż t ak różne.

Dane przedst awione w art ykule P. Kurowskiego st anowią więc punkt  odniesienia do t łumaczeń st udent ów, z czego żyją (jakie
osiągają dochody). Oznacza t o, że w uzasadnieniu należy powołać się na t en t ekst  i kwot y t am opublikowane. Uzasadnienie nie
może być zbyt  lakoniczne. 

Podane wart ości powinny zachęcać również do refleksji, co z progiem dochodowym uprawniającym do ubiegania się o
st ypendium socjalne. Akt ualnie jest  on ukszt ałt owany na poziomie 1294,40 zł na osobę w rodzinie, zaś od 1 października 2024 r.
będzie wynosić 1570,50 zł. Zbliżamy się więc do zwiększenia dostępności do st ypendium socjalnego, chociaż podane w t ym
t ekście kwot y odnoszą się do t rzeciego kwart ału 2023 r. Co oznacza, że kwot y t e, nawet  jeśli nieznacznie, t o jednak wzrosną. W
prakt yce więc raczej wyhamuje proces spadku liczby st udent ów objęt ych pomocą. Z drugiej st rony podnoszenie progów w
zest awieniu z wynagrodzeniem w sekt orze nauki i szkolnict wa wyższego może prowadzić do negat ywnego zjawiska, jakim
będzie wyt worzenie t akiego zjawiska, gdzie osoba z niewielkim dochodami i ot rzymany st ypendium będzie przewyższać
dochody osób pracujących w szkole wyższej. Akt ualne jest  więc pyt anie, do kogo ma t rafiać pomoc mat erialna? Być może
należałoby powrócić do st ypendium mieszkaniowego w zmodyfikowanym nieco kszt ałcie. Również t e kwest ie powinna
uwzględniać reforma pomocy mat erialnej dla st udent ów. Być może przede wszyst kim t rzeba odpowiedzieć na zadane pyt anie:
do kogo  ma być adresowana pomoc mat erialna...

---

Akt ualna ofert a szkoleń online dostępna jest  na st ronie Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki - w zakładce Webinary.
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